
obchodní právo

KAPITOLA Z.

oBEcNÁ usrnNovENÍ
o oBcHoDNÍcrr KoRPoRAcÍcH

Právní úpravu obchodních korporací obsahuje zákon o obchodních korporacích.

Pramenem práva obchodních korporací je také-občanský zákoník. Ten upravuje obecná

ustanovenío právnických osobách a o korporacích.

2.! Systematika zákona o obchodních korporacích

Zákon o obchodních korporacích má 3 části a 786 paragrafů. První část je označena

názvem ,,obchodní korporace,'. Upravuje např. za|ožení, vznik, zrušení a zánik obchodních

k;p;;í; zák|adní pojmy Úkající se obchodních korporací, dá|e jednot|ivé obchodní

,ňoi.ino,ti a družsrya. b'ůr.'a čáit ousarruje ustanovení.přechodná a závěrečná. Třetíčást

o|sarruje pouze ustanovenío účinnosti' Zákon nabyl účinnosti 1. |edna 2oL4.

2.2 Pojem obchodní korporace'
vzňik a zánik obchodní korporace

obchodní korporace je právnickou osobou. občanský zákoník stanoví, že korporace

:. Jňn p,jvnict<é osoby. 
-Korporaci. 

vytváří jako právnickou osobu společenství osob.

Charakteristickým 'nu["' koiporací iá, Že mají tzv. osobní s|ožku (společníky, č|eny).

obchodními korporacemi jsou obchodní špolečnosti a družstva' obchodními

spo|ečnostmi jsou veřejná óo.nooní společnost ryq9), komanditní spo|ečnost (Ks)'

,ňor"rno.t s ručóním omezeným (sRo) a akciová společnost (AS)' Právníjednání Úkající

se*7a|ožení, vzniku, '*cny, zrušení nébo zániku obchodní korporace vyžadují písemnou

formu s úředně ověřenými podpisy, j inak jsou neplatná. H|avním cí|em činnosti

obchodních korporací je podnikání, dosahování zisku.

Proces vzniku obchodní korporace má dvě fáze:

1) za|ožení
2) vznik

obchodní korporace se zak|ádá spo|ečenskou sm|ouvou. Spo|ečenská sm|ouva,

Kerou se zak|ádá SRo a AS, vyžadu;ó formu veřejné listiny. Pokud zákon připouští, aby

,por.rno't za|ožl| jediný ,ukludut.l, zak|ádá se zakladatelskou listinou pořízenou ve

formě veřejné ristinv. šno a AS může založit jediný zak|adate|. SRo a AS může mít jediného

spoiečnít<aiaké v d,ůsledku soustředěnívšecn podí|ů v jeho rukou. Takováto společnost se

označuje jako jednoč|enná. Působnost nejvyššího orgánu vykonává v jednoč|enné

'por.rňo'li jeÍ spo|ečník. Vznik obchoání korporace nastává zápisem do

obchodního re;stiíku. obchodní korporace má právní osobnost a svéprávnost od

svého vzniku do svého zániku. Po vzniku obchodní korporace ji soud prohlásí za

neplatnou, pokud společenská smlouva neby|a pořízena v předepsa1ý topě nebo pokud

zjiití nezpůsobitost.Ř právním jednáním všech zakládajících spo|ečníků. Zak|adatelem,



obchodní právo

spo|ečníkem nebo členem obchodní korporace může b.it pouze osoba zleti|á a p|ně své-
právná.

Proces zániku obchodní korporace má dvě fáze;
1) zrušení
obinoani korporace se zrušuje dohodou, uplynutím doby, na kterou by|a zYízena,

sp|něním účelu, ke kterému by|a zřízena, nebo rozhodnutím soudu. Může b.it zrušena

s |ikvidací nebo bez likvidace.

2) zánik
Zánik nastává v'ýmazem z obchodního rejstříku.

Soud na návrh toho, kdo na tom má právní zájem, zruší obchodní korporaci

a nařídí její likvidaci, jest|iže není schopna po dobu delší než jeden rok vykonávat svou

činnost a ptnit tak svůj účé|, nebo pokud nemůže vykonávat svou činnost pro nepřekonate|né
rozpory mezi spo|ečníky.

z.3 Vklad spo|ečnika, základní kapitáI obchodní korpor"q",
podíl společníka

Vk|adem je věc, kterou se společník nebo budoucíspo|ečník zavazujevložit do obchodní

korporace za úče|em nabytí nebo zvýšení účasti v ní. Vk|adovou povinnost můžeme sp|nit

splacením v penězích (peněžitý vklad) nebo vnesením jiné penězi ocenite|né věci

(nepeněžitý vklad). po dobu trvání obchodní korporace ani po jejím zrušení nemá

ipotLinit< právo na vrácenívkladu. Vk|adatel sp|nívk|adovou povinnost ve Ihůtě a způsobem

určeným zákonem a spo|ečenskou smlouvou. Vlastnické právo k předmětu vkladu

un.,uné*u před vznikem obchodní korporace nab'ývá obchodní korporace okamžikem

svého vzniku. Základní kapitá| obchodní korporace je souhrn všech vkladů.

Podít představuje účast spo|ečníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti p|ynoucí

z této účasti' |<aždÝ spo|ečník můŽe mít pouze jeden podí| v téže obchodní korporaci; to

nep|atí pro účast v SRo a AS a podíl komanditisty v KS. Rozeznáváme podí| na zisku,

vypořádacípodíl a podí| na |ikvidačním zůstatku. Podí! na zisku schválík rozdě|enínejvyšší

orgán obchodní korporace. Podí| na zisku může b,ýt rozdělen pouze mezi spo|ečníky. Při

záiit<u účasti společníka v obchodní korporaci za jejího trvánívzniká spo|ečníkovi právo na

vypořádací podí|. Při zrušeníobchodníkorporace s |ikvidacímá každý spo|ečník právo na
póail na |ikvidačním zůstatku; pokud nestanoví společenská smlouva nebo dohoda

ipolečníků jina( vyp|ácí se tento podíl v penězích. Podí| na likvidačním zůstatku vyplatí

Ii.kvidátor. Smrtínebo zánikem společníka přecházíjeho podí|v obchodníkorporaci na dědice

nebo právního nástupce. Spo|ečenská smlouva však může přechod zakázat nebo omezit.

2.4 orgány obchodní korporace

obchodní korporace mál
1) nejvyšší orgán
2) statutární orgán
3) může mít také kontro|níorgán

/)_



obchodní právo

Nejvyšším orgánem Ve VoS a KS jsou všichni jejíspolečníci, v SRo a AS valná hromada

a v družswu č|enská schůze. Statutárním oigánem VoS je každý její spo|ečník.

Statutárním orgánem KS jsou komplementáři, SRo jeden nebo více jednatelů, u AS a drrrž.

sWa představenswo. Jt"t"ta.ní orgái ř ó,gan lnir<o1n'1, vykonává běžnou každodenní

řídícíčinnost, právně j;;; .*";et< řnii ťřetím'osonám (např.'uzavírásm|ouvy). Statutární

orgán za obchodnitoipóracijedná. Kontrolní orgán nemusí bytz1ízen u všech obchodních

korporací povinně. obchodní korporace *a ture órgán, ktený vykonává obchodní vedení

spo|ečnosti' obcnodní".oánije vnitřní i';'i nospóaáist<é činnosti společnosti a řízeníjejí

vnitřní správy. Jedná ," o ňunužerské řízení ipo|ečnosti, o činnost směřující dovnitř

společnosti.

Č|enem orgánu obchodní korporace může b.it jen ten, kdo je bezúhonný (má čisÚ trestní

*ňi'-ík;.Č#;'gá.' obchodní korporace ňu'ij.onut s péčl řádného hospodáře, pečlivě,

s potřebnými zna|ostmi, v zájmu ou.r'ááni ro,.pá..u.". Péče řádného hospodáře znamená,

Že řádný hospodář právně jedná ooóáucJne, svědomitě, pečuje o majetek obchodní

korporace. Musí o .i;ut"r. plčovat tak, aby na něm nevznikla škoda jeho úbytkem nebo

znehodnocením, a|e také aby došlo t<e zňodnbcenímajetku a k jeho rozmnožení.v maximální

možné míře, jaká je momentálně dosažitelná. Práva a povinnó*i mezi obchodníkorporací

a č|enem jejího orgánu se řídíustanoveními občanského zákoníku o příkaznísm|ouvě. Pokud

by však byla uzavřena sm|ouva o rnýkonu funkce, řídí se práva a povinnosti touto

smlouvou. Cílem '*róuuv o vykonu tuÁrce je upravit vzájemná práva a-povinnosti mezi

společností u er"ne.nl"jii'o o,.gánu. Čr"n o.jánu.obchodní korporace můŽe ze své funkce

odstoupit. Nesmí tai-však ůčinit v době,-která je pro obchodní korporaci nevhodná.

odstupující č|en oznámí své odstoup.nii'gany, r<tir!, ho zvoli|, a jeho funkce končí

uplynutím jednohoměsíce oa ao,.učenitóhoto óznámení. Óen statutárního orgánu obchodní

korporace může b,ýt z ýkonu funkce vy|oučen, pokud v posledních třech |etech opakovaně

azávažnéporušoval péčiřádného r.'o'óáááá ó vy|oučenírozhoduje soud. Spo1ečník, Keý

má většinu nru,t piv*cích z účasti v obchodni korporaci, se označuje jako většinouý

spo|ečník'

otázky:
1}. Co je obchodní korporace?
2. Jak vzniká obchodní korporace?
3. Jaké jsou orgány obchodní korporace?
4. Co je statutární orgán?

-3-



obchodní právo

K A P I T O L A 3.

OBCHODNI SPOLECNOSTI

3.1 Druhy obcho{ních spo|ečností

1) osobní obchodní společnosti
Mezi osobní společnosti patříveřejná obchodníspolečnost (VoS) a komanditníspo|ečnost

(KS). Charakteristickým znakem osobních spo|ečností je,že společníci (VoS) nebo a|espoň
ňěrt"ri z nich (KS) ručí za závazb1spo|ečnosti ce|ým srným majetkem, osobně se podí|ejí

na řízení společnosti a zpravid|a ve spo|ečnosti také sami pracují'

z) kapita|ové obchodní spoIečnosti
Mezi kápítá|ové společnosti patří spo|ečnost s ručením omezeným (SRo) a akciová

společnost (AS). Charakteristickým znakem kapitálových spo|ečností je, že společnost
povinně 4/t.ýáří základní kapitál v zákonem stanovené minimá|ní rnýši, zakladate|é mají
vk|adovou povinnost, minimá|níýše vk|adu je stanovena zákonem , za závazl<y spo|ečnosti
společníci neručí vůbec (AS) nebo je jejicň ručení omezeno (sRo)' Řízení spo|&rosti
zajišťuje profesioná|ní p|acený aparát.

g.2 Veřejná obchodní spo|ečnost

Veřejná obchodní spotečnost je společnost alespoň dvou osob, které se
účastní na jejím podnikání nebo správě jejího majetku a ručí za jeji dluhy
společně a ňerozdítně cetým svým majetkem. Spo|ečníkem může b,it osoba ýzická
i právnická. V případě, kdy je spo|ečníkem právnická osoba, vykonává spo|ečnická práva

a povinnostijípověřený zmocněnec, kteým může b'it pouze ýzická osoba. Firma obsahuje
označení ,,ueřeiná obchodní společnost', Keré může b.ýt nahrazeno zkratkou ,,veř. obch.
spol.'' nebo ,,v. o. s.', V případě, že firma obsahuje jméno a|espoň jednoho ze spo|ečníků,
postačíoznačení,,a spol.,, Pokud ve společenské sm|ouvě nenídohodnuto jinak, jsou podí|y

spo|ečníků stejné. VoS je osobní spo|ečností' Společníci nemají ze zákona vk|adovou
povinnost, vk|ady jsou dobrovolné. Spo|ečnost se zakládá spo|ečenskou sm|ouvou.

Spo|ečenská smlouva obsahuje
a) firmu spo|ečnosti,
bi předmět podnikání spo|ečnosti nebo údaj, že by|a za|ožena za účelem správy vla-

stního majetku, a
c) určení společníků uvedením jména a přÚmení bydliště, v případě právnické osoby

názvu a sídla.

Spoiečenská smlouva může b'ýt měněna pouze dohodou všech společníků. Jest-
liže společenská sm|ouva nestanovíjina( l<aŽdÝ spo|ečník má při h|asováníjeden h|as. Pokud
se ve spo|ečenské sm|ouvě spo|ečníci zaváží vložit vk|ad, sp|nívkladovou povinnost ve |hůtě,

způsobem a v rozsahu určených spo|ečenskou sm|ouvou, jinak v penězích bez zbytečného
odk|adu po vzniku své účasti ve spo|ečnosti. Spo|ečník, kteý je v prodlení se splněním
vk|adové povinnosti, může b'ýt ze spo|ečnosti jejím nejvyššírn orgánem po marném uplynutí
dodatečné lhůý určené pro splněnívylouěen. Když to společenská sm|ouva připustí, může -E *



obchodní právo

společník za podmínek určených Ve společenské sm|ouvě a se souh|asem všech společníků
sp|nit svou vkladovou povinnost také provedením práce nebo poskytnutím služby.
Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Spo|ečník může do spo|ečnosti
pi'istoupit nebo ze spo|ečnosti vystouplt změnou společenské sm|ouvy. Spo|ečník, kteý
áo spotéčnosti přistoupil, ručí i za dluhy spo|ečnosti vznik|é před jeho přistoupením. Po

zániku účasti ve spo|ečnosti ručí spo|ečník jen za ty dluhy spo|ečnosti, které vznikly před

zánikem jeho účasti. Zisk a ztráta se dě|í mezi společníky rovným dí|em.

Nejvyšším orgánem VoS jsou všichni její společníci. K rozhodováníve všech věcech
spo|ečnosti je zapotřebí souh|asu všech spo|ečníků. Spo|ečenská sm|ouva však může určit
jinak (např. že ;e zapotřebí souh|asu pouze určitého počtu spo|ečníků). Statutárním.orgánem 

společnostijsou všichni spo|ečníci, k obchodnímu vedení jsou oprávněni také
všřnni spo|ečníci' Spo|ečenská smlouva může určit, že statutárním orgánem jsou

a k obchodnímu vedeníjsou oprávněni pouze někteří spo|ečníci nebo jeden z nich. KaŽdý
společník může nah|ížet do všech dok|adů spo|ečnosti a kontro|ovat tam obsažené údaje.
Pro spo|ečníky platí zákaz konkurence. To znamená, že bez svo|ení všech ostatních
spo|ečníků nesmí společník podnikat v předmětu podnikání spo|ečnosti. Spo|ečník nesmí
b'Ít ani č|enem statutárního nebo jiného orgánu jiné obchodní korporace s obdobným
předmětem podnikání'

Spo|ečnost se zrušuje
a) ýpovědíspo|ečníka,
b) dnem právní moci rozhodnutísoudu, kteým zrušuje spo|ečnost,
.j smrtí společníka (fyzické osoby). Společenská smlouva však může připustit dědění

podí|u.
d) zánikem společníka (právnické osoby). Spo|ečenská sm|ouva však může připustit

přechod podílu na právního nástupce.
e) vyloučenímspo|ečníka,
f) z jiných důvodů určených ve spo|ečenské sm|ouvě.

\Spo|ečník může navrhnout, aby soud společnost zrušil, zejména když jiný spo|ečník
porušuje zv|ášť závažnýmzpůsobem své povinnosti nebo nenímožné dosáhnout účelu, pro

l.t.Ú oý. společnost založena. Spo|ečnost může navrhnout, aby soud vyloučil spo|ečníka,
kteý porušuje zv|ášť závažným způsobem své povinnosti, ačko|iv by| k jejich řádnému
p|něni spo|ečností vyzván a na možnost vy|oučení písemně upozorněn. Převod podílu

spo|ečníka ve VoS je zakázán.

3.3 Komanditníspolečnost

Komanditní spo|ečnost je spoIečnost, ve které a|espoň jeden společník ručí
za její dluhy omezeně (komanditista) a alespoň jeden společník neomezeně
(komfu|emeňtář;' Spo|ečnost musí za|ožit a musí v ní b'it po ce|ou dobu jejího trváníale-
špoň dvě osoby, a to a|espoň jeden komanditista a jeden komp|ementář' Firma obsahuje
označení ,,komanditní společnost", které může b.it nahrazeno zkratkou ,,kom. spol.,, nebo

'k. s',, Komanditní společnost je osobní společnost. Na komanditní spo|ečnost se přiměřeně

óoužUí ustanovení o VoS. Spotečnost se zak|ádá spo|ečenskou smlouvou, vzniká
zápisem do obchodního rejstříku.

* r*



obchodní právo

Spo|ečenská smlouva obsahuje
a) firmu spo|ečnosti,
b) předmět podnikání,
c) určení, kteý ze spo|ečníků je komp|ementář a kteý komanditista,
b) rnýši vk|adu každého komanditisty' Vyši komanditnísumy.

Nejvyšším orgánem KS jsou všichnijejíspolečníci' Ve společnosti jsou dva druhy
spo|ečníků - komp|ementáři a komanditisté.

Komp|ementáři
Komp|ementáři ručí za závazky spo|ečnosti ce|ým sým majetkem, nemají ze zákona

vk|adovou povinnost (vklady jsou dobrovolné), mají obdobné postavení jako spo|ečníci VoS.
Statutárním orgánem společnosti jsou všichni komplementáři. obchodní vedení
vykonávajípouze komplementáři. Spo|ečenská sm|ouva může určit, že statutárním orgánem
jsou a k obchodnímu vedeníjsou oprávněni pouze někteříz komp|ementářů nebo jeden z nich.

Komanditisté
Komanditista má vkladovou povinnost. Podíl komanditisty se určuje podle

poměru jeho vk|adu k základnímu kapitá|u spo|ečnosti. Spo|ečnost povinně vywáří
základní kapitá|, který je tvořen vk|ady komanditistů. Komanditista splní vk|adovBu
povinnost ve výši a způsobem určeným ve společenské sm|ouvě, jinak v penězích a bez
zbytečného odk|adu po vzniku své účasti ve spo|ečnosti. Minimá|ní výše vkladu není
zákonem stanovena. Za dluhy společnosti ručí komanditista omezeně, a to do rnýše své
komanditní sumy. Komanditní suma je konkrétní částka, která se zapisuje do
obchodního rejstříku a do které konkrétní komanditista ručí za d|uhy společnosti. Pokud
komanditista sp|atí svůj vk|ad, kteý je roven komanditní sumě, jeho ručení za d|uhy
společnosti zaniká. Komanditní suma nemůže být nižší než vklad komanditisty.
Komanditista může svůj podíl převést na jiného.

Ve věcech, o kteých nepřís|uší rozhodovat statutárnímu orgánu, rozhodují všichni
spo|ečníci. Zisk a ztráta se dě|í mezi spo|ečnost a komplementáře na po|ovinu. Kom-
p|ementáři si část zisku a ztráý rozdě|í rovným dílem' Část zisku, která připad|a spo|ečnosti,
se po zdanění rozdě|í mezí komanditisty v poměru jejich podí|ů. Ztrátu komanditisté
nenesou.

3.4 Spo|ečnost s ručením omezeným

3.4.t Zák|adní charakteristika společnosti, založení a vznik společnost!

Společnost s ručením omezeným je spo|ečnost, za jejíž dluhy ručí společníci
spo|ečně a nerozdílně do v'ýše, v jaké nesplnili vk|adové povinnosti podIe stavu
zapsaného v obchodním rejstříkrr. Spo|ečníci ručí společně a nerozdí|ně za závazky
společnosti do rnýše souhrnu nesp|acených částí vkladů všech spo|ečníků. Pro ručení není
rozhodující, že společník sám již ce|ý vk|ad zaplati|. Ručeníspolečníků zaniká až sp|acením
všech vk|adů všech společníků. SRo je spo|ečností kapitálovou.

Firma obsahuje označení,,spo|ečnost s ručeníl.n omezeným', které může b,ýt nahrazeno
zkratkou ,,spo|, s r'o.', nebo,,s' r' o.,'Podíl společníka se určuje podle poměru jeho vkladu
k základnímu kapitá|u spo|ečnosti. Společnost se zak|ádá spotečenskou srmlouvou. - 6,



obchodní právo

Spo|ečenská smlouva rnůže připustit vznik různých druhů podílů. Podí|y, se kteými jsou

spojena stejná práva a povinnosti, tvoříjeden druh. Podíl, se kteým nejsou spojena žádná
zvláštní práva a povinnosti, je podí| zák|adní. Pokud to spo|ečenská smlouva připouští, může
spo|ečník v|astnit více podí|ů, a to i různého druhu. Různé druhy podí|ů a jejich obsah se
určí ve spo|ečenské smlouvě. Spo|ečníci se zapisují do seznamu spo|ečníků, kteý vede
společnost. Do seznamu spo|ečníků se zapisuje jméno a bydliště nebo síd|o společníka, jeho
podí|, ýše vkladu spo|ečníka a počet hlasů ná|ežejícík podílu. Když spo|ečník přestane b,it
spo|ečníkem, spo|ečnost ho ze seznamu spo|ečníků bez zbytečného odk|adu vymaže.
Minimátní v'ýše vk|adu společníka je jedna koruna' Spo|ečenská sm|ouva však může
určit, že ýše vk|adu je vyšší. Výše vkladu může b,it pro jednot|ivé podí|y stanovena rozdí|ně.
Společnost povinně v'/tváří základní ka pitál.

Spo|ečenská sm|ouva obsahuje
a) firmu spo|ečnosti,
b) předmět podnikání nebo činnosti spo|ečnosti,
c) určeníspo|ečníků uvedením jména a bydliště nebo síd|a,
d) určenídruhů podílů každého spo|ečníka a práv a povinnostís nimi spojených, pokud

společenská smlouva dovo|uje vznik různých druhů podí|ů,
e) uýši vkladu každého společníka,
f) rnýši zák|adního kapitá|u,
g) počet jednatelů a způsob jejich jednání za spo|ečnost.

Spo|ečenská smlouva může b,ýt měněna dohodou všech společníků. Pokud tak spo|ečen-
ská smlouva stanoví, může b'it měněna i rozhodnutím va|né hromady. Před podáním
návrhu na zápis spo|ečnosti do obchodního rejstříku musí b'ýt na každý peněžit'ý
vklad splaceno nejméně 30 o/o. Společník sp|ní vk|adovou povinnost ve |hůtě určené
spo|ečenskou smlouvou, nejpozději však do pěti |et ode dne vzniku spo|ečnosti nebo od pře-
vzetí vk|adové povinnosti za trvání spo|ečnosti. Spo|ečníka, kteý je v prod|ení se sp|něním
vkladové povinnosti, může ze společnosti va|ná hromada vyloučit. Společnost vzniká
zápisem do obchodního rejstříku' Spo|ečník má právo na va|né hromadě požadovat od
jednate|ů informace o spo|ečnosti, nahlížet do dok|adů společnosti, kontro|ovat údaje
o.bsažené v před|ožených dok|adech. Společníci se podílejína zisku určeném vaInou hromadou
k rozdě|ení mezi spo|ečníky v poměru svych podí|ů. Pokud spo|ečenská sm|ouva neurčíjinak,
vyp|ácí se podí| na zisku v penězích. Spo|ečnost vyp|atí podí| na zisku na své nák|ady
a nebezpečí na adresu spo|ečníka nebo bezhotovostním převodem na jeho účet.

3'4.2 orgány spo|ečnosti

1) Valná hromada
Va|ná hromada je nejvyšší orgán společnosti. Tvoříji všichni spo|ečníci' Jedná se

o shromáždění všech spo|ečníků. Do její rozhodovací pravomoci patří zásadní otázky
spojené s existencí a fungováním spo|ečnosti. Společníci vykonávají své právo podí|et se
na řízení spo|ečnosti na valné hromadě. Společník se zúčastňuje va|né hromady osobně
nebo v zastoupení' Pokud se účastní v zastoupení, udě|í p|nou moc. P|ná moc musí b.it
udě|ena písemně a musí z ní vyp|.ývat, zda by|a udě|ena pro zastoupení na jedné nebo na
více va|ných hromadách. Valná hromada je schopná se usnášet, pokud jsou přítomni
společníci, kteří mají a|espoň po|ovinu všech h|asů. KaždÝ spo|ečník má jeden hlas na
každou jednu korunu svého vk|adu' Va|ná hromada rozhoduje nadpo|ovičnívětšinou h|asů
přítomných spo|ečníků. Spo|ečenská sm|ouva však může určit, že pro přijetí rozhodnutíje
třeba dosáhnout dvoutřetinové, tříčwrtinové většiny h|asů nebo souhlasu všech společníků'

t4_



obchodní právo

Souh|as alespoň dvoutřetinové většiny h|asů všech společníků se vyžaduje
a) k rozhodnutío změně obsahu společenské sm|ouvy',
b) k rozhodnutí, jehož důsledkem se měníspo|ečenská smlouva,
c) k rozhodnutío zrušeníspolečnosti s |ikvidací.

Va|nou hromadu svo|ává jednatel a|espoň jednou ročně. Spo|ečenská smlouva může
určit, že valná hromada má b'it svolána častěji. Společník nebo spo|ečníci, jejichž vk|ady
dosahují alespoň 10 o/o zák|adního kapitálu, mohou požádat jednate|e, aby svo|a| valnou
hromadu k projednání jimi navržených zá|ežitostí.

Do působnosti valné hromady patří
a) rozhodovánío změně obsahu spo|ečenské smlouvy',
b) vo|ba a odvoláníjednate|e, případně dozorčí rady, pokud by|a zYízena,
c) volba a odvo|ání |ikvidátora,
d) rozhodování o zrušení spo|ečnosti s likvidací,
e) schva|ování rozdělení zisku a úhrady ztrát,
f) další případy, které do působnosti va|né hromady svěřuje zákon nebo spo|ečenská

smlouva.

2) Jednatelé
Statutárním orgánem společnosti je jeden nebo více jednatelů. Jednateli přísluší

obchodní vedení společnosti. Nikdo není oprávněn udě|ovat jednateli pokyny ýkající se
obchodního vedení. Jednatel zajišťuje řádné vedení předepsané evidence a účetnictví,
vedení seznamu spo|ečníků a na žádost informuje společníky o věcech společnosti' V pří-
padě smrti jednatele, odstoupení nebo odvolání z funkce zvolíva|ná hromada do jednoho

měsíce nového jednate|e' Pro jednate|e p|atí zákaz konkurence. To znamená, že bez
svolení všech spo|ečníků jednate| nesmí podnikat v předmětu činnosti nebo podnikání
spo|ečnosti, nesmítaké b.Ít členem statutárního orgánu jiné právnické osoby s obdobným
předmětem činnosti nebo podnikání.

3) Dozorčí rada
Spo|ečnost zylídí dozorčí radu, pokud tak určí spo|ečenská smlouva. Dozorčí rada SRo

neni povinný orgán. Dozorčí rada doh|íží na činnost jednate|ů , nah|íŽí do obchodních
a účeiních t<nitr, iiných dok|adů a kontro|uje tam obsažené údaje, Jednou ročně podává
zprávu o své činnosti valné hromadě.

3.4.3 Zánik účasti společníka ve společnosti

Společník může ze spo|ečnostivystoupit jen v případech, kdy to připouštízákon. Účast

spoĚčnít<a ve spo|ečnosti může b'ýt ukončena písemnou dohodou s úředně ověřenými
podpisy všech společníků. Společnost se může domáhat u soudu vy|oučení spo|ečníka,

kt.n7 po,ušuje zv|ášť závažným způsobem svou povinnost, ačkoliv by| k jejímu plnění

vyzván a na možnost vyloučení písemně upozorněn. Spo|ečník může navrhnout, aby soud

zrušiI jeho účast ve spo|ečnosti, pokud na něm spo|ečnost nemůže spravedlivě požadovat,

aby vďspolečnosti setrva|. KaždÝ spo|ečník může svůj podíl převést na jiného spo|ečníka.
spóternii< může převést podí| na osobu, která není společníkem, jen se souhlasem va|né

hromady. Nabytím podí|u přistupuje nabyvate| ke spo|ečenské smlouvě spo|ečnosti.

obchodnípodí| se dědí' Dědic se může domáhat zrušenísvé účasti ve společnosti soudem,
pokud z určitých důvodů na něm spo|ečnost nemůže spraved|ivě požadovat, aby ve

spo|ečnosti setrva|. -8-



obchodní právo

3"5 Akciová společnost

3.5'1 Základní charakteristika společnosti, vznik a zánik společnosti

Akciovou spo|ečností je společnost, jejížzák|adní kapitá| je rozvržen na určiÚ

počet akcií. Éi1.'u onsahúie óznačení ,,akciová spo|ečnost', které může. b'it nahrazeno

zkratkou ,,akc. spol.,, nebo ,,a.s.,, Spo|ečnost vytváří povinně zák|adní kapitál. výše

základního kapitálu je aiespoň 2 ooo ooo Kč. Spo|ečnost se zakládá schvá|ením

stanov (niko|iv spo|ečénskou smlouvou). Stanovy jsou zák|adnívnitřní předpis společnosti'

Ten, kdo přija| stanovy a podí|íse na úpisu akcií, je zakladate|. Zakladatelé upíšíakcie na

..rí 'apruoní t<apitá|spotečnosti' Upsání akciíznamená nabytíakciíuž přijejich vydání, pří-

mo od spo|ečnosti. Jinou formou nabytí akciíjiž vzniklé spo|ečnosti je koupě už existujících

akcií na irhu (např. na burze)' Do okamžikú podání návrhu na zápis spo|ečnosti do

obchodního rejstříku lnu.í každÝ zak|ad-atel splatit alespoň 3o o/o jmenovité

hodnoty akcií, které upsal. AS je kapitá|ovou společností. Akcionáři neručí za závazky

společnosti. Akcionáři se na činnosti společnosti osobními r,nýkony nepodílejí, spo|ečnost je

odborně řízena profesioná|ním managementem. Spo|ečnost vzniká zápisem do

obchodního rejstříku.

Stanovy obsahují
a) firmu a předmět podnikání nebo činnosti,
b) ýši základního kapitá|u,
c) počet akciía jejich jmenovitou hodnotu,
d) pokud j,ou uyaány ár.i. různých druhů, jejich název a popis práv s nimi spojených,

;i bočet rrtasů ópo;ených s jednou akcií a způsob h|asování na valné hromadě,

f) údaje o tom, Řorix ar.ciid"ý zak|adate| upisuje, za jaký emisníkurs, způsob a lhůtu

pro splácení emisního kursu.

Při zrušení společnosti majíakcionáři právo na podíl na |ikvidačním zůstatku' Právo na

vyp|acení podílu na |ikvidačním zůstatku vzniká odevzdáním akcií společnosti na v1ízvu

|ihřHátora. odevzdané akcie |ikvidátor neprod|eně zničí' Společnost zaniká rnýmazem

z obchodního rejstříku.

3'5.2 Pojem akcie, forma a druhy akcií

Akcie je cenný papír,se kteným jsou spojena práva akcionáře jako společníka

podí|et s-e pod|e zákona a stanov spo|ečnosti na jejím řízení, jejím zisku a na

iiruia"čním zůstatku při jejím zrušení s likvidací'

Akcie obsahuje
a) označení, Že jde o akcii,
b) jednoznačnou identifikaci společnosti,
c) jmenovitou hodnotu akcie,
.) Jednoznačnou identifikaci akcionáře,
f) údaje o druhu akcie,

ó čísjné označeníakcie a podpis č|ena nebo č|enů představenspa.

Jmenovitá hodnota akcie je částka, která je na akcii uvedena. Akcie téže společnosti

mohou mít různou jmenovitou ňodnotu. Emisní kurs akcie představuje.-c9na' za kterou

se akcie kupuje n"uo p'ooavá na veřejném trhu. Emisní kurs nesmí b'it nižší než jmenovitá



obchodní právo

hodnota akcie. Emitent akcie je ten, kdo akcii vydává (emituje) _ akciová spo|ečnost.
Majitel akcie je osoba, která akcii poprvé zakoupíči jinak obdrží' Ke změně majite|e může
dojít převodem akcie (na zák|adě sm|ouvy) nebo přechodem (děděním). Zák|adní kapitál
AS znamená souhrn jmenoviých hodnot všech akcií, které spo|ečnost vydala.
Podít akcionáře představuje poměr jmenovidch hodnot akcií, které akcionář
v|astni, k základnímu kapitá|u společnosti.

Pokud se ýká formy ák"ií, akcie jsou vydány ve formě akcií na jméno' Akcie na
jméno se zapisuje do seznamu akcionářů, kteý vede spo|ečnost. Práva spojená s akcií
vykonává ten, kdo je zapsán V seznamu akcionářů. Pokud akcionář přestane b.it akcionářem,
společnost ho ze seznamu akcionářů bez zbytečného odk|adu vymaže. Akcie na jméno se
převádí rubopisem, ve kterém se uvede jednoznačná identifikace nabyvate|e. Rubopis je
písemný projev vů|e na akcii, kteým dosavadnímajite| projevuje vů|i převést akcii na jiného.
Změna osoby akcionáře se musíoznámit spo|ečnosti. Stanovy mohou převodite|nost akcií
na jméno omezit, nikoliv však vy|oučit'

Druhy akcií

1) kmenové Ť
Akcie kmenové jsou akcie, se Keými neníspojeno žádné zvláštní právo'

2) prioritní
Prioritní akcie jsou takové, se kteými jsou spojena přednostní práva t'ýkající se podí|u

na zisku nebo na Iikvidačním zůstatku. Prioritníakcie přináší svému majiteli nějakou ýhodu,
např. vyšší podí| na zisku.

3.5.3 Povinnosti a práva akcionáře

1) Vkladová povinnost
Vkladová povinnost znamená, že při zakládání spo|ečnosti musí zak|adate| spo|ečnosti

upsat nějaké akcie a splatit jejich emisní kurs. Akcionář splatí emisní kurs jím upsaných
akcií nejpozději do jednoho roku ode dne vzniku spo|ečnosti' Pokud akcionář tuto povinnost
nesp|níani v dodatečné lhůtě, je ze spo|ečnosti vy|oučen. Zakladatel se stává akcionářem
od okamžiku vzniku společnosti. Pokud se chce osoba stát akcionářem po vzniku společnosti,
koupí už existujícíakcie na trhu (např. na burze).

2) Právo na podíl na zisku
Akcionář má právo na podí| na zisku, Keý va|ná hromada schválila k rozdělení mezi

akcionáře' Podí| na zisku se určuje poměrem akcií v|astněných akcionářem k zák|adnímu
kapitá|u spo|ečnosti (určuje se pod|e podí|u akcionáře)' Pokud stanovy neurčíjinak, vyplácí
se podíl na zisku v penězích. Podí| na zisku akcionáře se naz'ývá dividenda.

3) H|asovací právo
Akcionář je oprávněn účastnit se va|né hromady a h|asovat na ní.

4) Právo na vysvět|ení
Akcionář je oprávněn poŽadovat a obdržet na valné hromadě od spo|ečnosti vysvět|ení

zá|ežitostít'ýkajících se spo|ečnosti. Má právo požadovat informace, které jsou dů|ežité pro
výkon jeho akcionářských práv. Představenstvo je povinno poskytnout mu informace
pravdivé a dostatečné' -40-



obchodní právo

5) Právo up|atňovat návrlry a protinávrhy
Akcionář je oprávněn up|atňovat návrhy a protlnávrhy k zá|ežitostem zařazenýrn na

pořad va|né hromady.

3.5.4 orgány společnosti

Systém vnitřnístruktury spo|ečnosti, ve kterém se zřizuje představenstvo a dozorčí rada,
je systém dua|istictcý' Systém vnitřnístruktury společnosti, ve kterém se zřizuje správní
iada a statutární ředite|, je systém monistictcý. Zakladate|é se mohou rozhodnout, jahý

systém vnitřní struktury spo|ečnosti zvo|í. Nejvyšším orgánem v obou systémech řízeníje
va|ná hromada.

1) Va|ná hromada
vátna hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Tvoříji všichni akcionáři. Jedná

se o shromáždění všech akcionářů. Akcionáři vykonávají své právo podílet se na řízení
spo|ečnosti na valné hromadě. Akcionář se zúčastňuje va|né hromady osobně nebo
v zastoupení. Pokud se účastní v zastoupení udě|í plnou moc. P|ná moc pro zastupování
na valné hromadě musí b'Ít písemná a musíz nívypl.ývat, zda by|a udělena pro zastoupení
na jedné nebo na více valných hromadách. Va|nou hromadu svo|ává představenstvo a|e.
spoň jednou ročně. Stanovy však mohou určit, že va|ná hromada má b'ýt svolána časteji.
Va|ná hromada je schopna se usnášet, pokud jsou přítomni akcionáři vlastnící akcie,
jejichž jmenovitá hodnota přesahuje 30 o/o zák|adního kapitálu. Valná hromada rozhoduje
uétšinou hlasů přítomných akcionářů' Stanovy však mohou určit, že pro přijetí rozhodnutí
je třeba dosáhnout dvoutřetinové, tříčtvrtinové většiny h|asů nebo souhlasu všech
át<cionářů. K rozhodnutí o změně stanov, k rozhodnutí, v jehož důs|edku se mění stanovy,
k rozhodnutío zrušeníspolečnosti s |ikvidacía k rozhodnutío rozdě|ení likvidačního zůstatku
se vyžaduje souh|as alespoň dvoutřetinové většiny hlasů přítomných akcionářů.

Do působnosti va|né hromady náleží
a) rozhodovánío změně stanov,
{) vo|ba a odvo|áníč|enů představenstva,
c) vo|ba a odvoláníč|enů dozorčí rady a jiných orgánů určených stanovami,
d) rozhodnutí o rozdělenízisku nebo o úhradě ztráty,
e) rozhodnutí o zrušení společnosti s likvidací,
f) jmenovánía odvo|ání|ikvidátora,
g) schvá|ení návrhu rozdě|ení |ikvidačního zůstatku,
h) další rozhodnutí, která zákon nebo stanovy svěřujído působnosti va|né hromady'

2) Představenstvo
Statutárním orgánem společnosti je představenstvo. Představenstvu přísluší

obchodní vedení spo|ečnosti. Představenstvo zajišťuje řádné vedeníúčetnictví, předk|ádá
va|né hromadě návin na rozdě|ení zisku nebo úhradu ztráty. Č|eny představenstva volí
a odvolává va|ná hromada. Č|enem představenstva může b.Ít osoba ýzická i právnická'
Právnická osoba vykonává svou působnost prostřednictvím ýzické osoby. Pokud stanovy
neučíjinak, má představenswo tři č|eny. Představenstvo vo|í a odvo|ává svého předsedu.

Pokud není ujednáno jinak, funkční období č|enů představensWa trvá jeden rok. Před-
stavenstvo rozhoduje většinou h|asů přítomných č|enů, stanovy však mohou určit vyšší
počet h|asů. KaždÝ č|en představenstva má jeden hlas. Pro č|eny představenstva p|atízákaz
konkurence. To znamená, že č|en představenstva nesmí podnikat v předmětu činnosti
spo|ečnosti. Č|en představenstva nesmítaké b.it členem statutárního orgánu jiné právnické



obchodní právo

osoby se stejným nebo obdobným předmětem činnosti. V případě smrti č|ena představen-
stva, odstoupení z funkce, odvolání nebo jiného ukončení jeho funkce zvo|í valná hromada
do dvou měsíců nového č|ena představenstva.

3) Dozorčí rada
Dozorčí rada dohlíží na ýkon působnosti představenstva a na činnost společnosti. Dozorčí

rada je v AS zřizována povinně, pokud se AS řídí dua|istickým systémem. Dozorčí rada
se ří.'dí zásadami schválenými va|nou hromadou. Je oprávněna nahlížet do všech dok|adů
a-záznamů ýkajících se činnosti spo|ečnosti a kontroiovat, zda jsou účetnízápisy vedeny
řádně a v sou|adu se skutečností a zda se podnikate|ská nebo jini činnost spo|ečnosti děj;
v sou|adu se zákonem a stanovami. Dozorčí rada přezkoumává návrh na rozdělení zisŘu
nebo na úhradu ztráý a předk|ádá svá vyjádření va|né hromadě. Pokud stanovy neurčíjinak, má dozorčí rada tři č|eny' Óeny dozorčí rady vo|ía odvo|ává va|ná hromuou,,Či.n.ň
dozorčí rady může být osoba ýzická i právnická. Právnická osoba vykonává svou působnost
prostřednictvím fuzické osoby.

Dozorčí rada volí a odvolává svého předsedu. Pokud není ujednáno jinak, funkční období
č|enů dozorčí rady je tří|eté. Č|en dozorčí rady nesmí b'it současně č|enem představenswa.
C|enové dozorčí rady se zúčastňujíva|né hromady a pověřený č|en dozorčí rady ji s€namuje
s ýsledky činnosti dozorčí rady' Dozorčírada rozhoouie většinou přítomnýcrr Étánů, stanovy
však mohou určit vyšší počet. Každý č|en dozorčí rády má jeden h|as' Pro č|eny dozorčí
rady p|atízákaz konkurence. To znamená, že č|en dozorčí rady nesmí podnikat v předmětu
činnosti spo|ečnosti. čten d'ozorčí rady nesmí také b,it členem statutárního orgánu jiné
právnické osoby s obdobným předmětem činnosti. V případě smrti č|ena dozó rčí rády,
odstoupení z funkce, odvolání nebo jiného ukončeníjeho funkce zvolí va|ná hromada do
dvou měsíců nového č|ena dozorčí radv.

4) Správní rada
Správní rada je kontro|ní a ýkonný orgán. Je zřizována, pokud se AS řídí monistichým

systémem. Pokud stanovy neurčíjina( má správnírada tři členy. Pravid|a pro svolánísprávní
rady upraví stanovy. Jednání správní rady svolává její předseda. K účasti na jednání správní
rady se vždy přizve statutární ředitel. Správní rada určuje zák|adní zaměřéní obchodního
vedení společnosti a doh|íží na jeho řádný uýkon. Do působnosti správní rady ná|ežíjakáko|iv
věc ýkající se spo|ečnosti, ledaže ji tento zákon svěřuje do působnosti va|né ňromady.
Správní rada volí a odvo|ává svého předsedu. Předseda správní rady organizuje a říoí;ejí
činnost, zastupuje správní radu navenek' o sých poznatcích a o,činňosti správní ráoý
informuje va|nou hromadu. Předseda sprá.vní rady zastupuje spo|ečnost v řízení před soudý.
Předseda správní rady může b,ýt současně statutárním řeáitelem'

5) Statutární ředite|
Statutárním orgánem společnostije statutární řediteljmenovaný správní radou. Sm|ouvu

o ýkonu funkce statutárního ředite|e schva|uje správni rada. Statutárním ředite|em může
b,it i předseda správní rady' Statutárnímu řediteli přísluší obchodní vedeníspo|ečnosti.

- 4tr_-



l
obchodní právo

soolečně a nerozdí|ně do
uiše, v jaké nesp|ni|i
vk|adové povinnosti

soo|ečně a nerozdí|ně
ce|ým sWm majetkem

komanditista do t.níše
komanditní sumy,

kompIementář ce|ým snim

otázky:
1. Co je veřejná obchodní spo|ečnost?
2. Co je komanditní spo|ečnost?
3. Co je spo|ečnost s ručeným omezením?
4. Kdo je to jednatel?
5. Co je akciová společnost?
6. Kdo je akcionář?
7. Co je to akcie?

\

n4



I
I

I

obchodní právo

K A P I T O L A 4.

DRUŽswo

4,t Zák|adní charakteristika družstva' vznik a zánik družstva
. Družstvo je spo|ečenství neuzavřeného počtu osob, které je za|oženo zaúče|em vzájemné oodqor1 svých čtenů n..oo-iý"tích osob nebo za úče|empodnikání. Družstvo 

'zak|ádají nejméně tři osoby, má ne;méně tři č|eny. Firma obsahujeozn ačen í,,d ružsfuo,,. č|enové nu'uď za záv azky o iúz.Ňu.

K za|ožení družstva je třeba, aby
i) se kona|a ustavující schůze družlwa,
2) ustavující schůze přijala stanovy. 9h|ouv jsou základní vnitřní dokument druŽsfua.3) ustavující schůze zvo|i|a č|eny orgánů arůÍswa,
4) ustavující schůze schváli|a poamňry pro .ptu.ání základního členského vkladu.Pokud jsou všechny tyto podmínky.splněny, je družstvo založeno. \.

Stanovy družstva obsahují
a) firmu družstva,
b) předmět podnikání nebo činnosti,
c) ýši zák|adního členského vkladu,
d) způsob a |hůtu sp|acenízákladního členského vk|adu,
e) způsob svo|ání členské schůze a pravid|a jejího rozhodovánr,
f) počet členů představenstva a kontro|ní tomise a délku jejicň funkčního období,g) podmínky vzniku č|enstvív družsfuu a
h) práva a povinnosti č|ena družstva.

Návrh stanov vypracuje svolavate|, kteým je fyzická osoba písemně k tomu pověřenázájemci o založení družstva. Svo|avatel svotá zá;emce o zal.ožení družstva vhodnýmzpůsobem k ustavujícíschůzi. Ustavujícíschůze 'u 'r1z" i.:častnit osoba, která podala při-h|ášku do zak|ádaného družstva svoÉvate|i. Zak|adatelem družstva je osoba, která po-da|a přihlášku do zak|ádaného družstva nejpozději do zahájení ustavující schůze, její při-h|áška by|a schválena a splnila podmínky pr.ó.et.n'wi. čl"ioue družstva majívkladovoupovinnost. l{aždý.č|en se podítí na zák|adnim t<apitalu družshra zák|adním člen-ským vk|adem. Výše zák|aáního členského vk|adu j. ói" 
"s.chny 

č|eny družstva stejná.Clenové mohou v|ožit da|ší vklad nad rámec záraaonírro É|ánského vk|adú. Zak|adate| sp|nívk|adovou povinnost k zák|adnímu č|enskému vkladu oo iÉ dnů ode dne konání ustavujícíschůze, která rozhodla o za|ožení družstva, jinak se nestane členem. oružswo vywářípovinně zák|adní kapitá|. Zák|adníkapitá|ie souhrn uJ..r' vkladů č|enů družstva' Druž.stvo vzniká zápisem do obchodního rejstříku.

č|enswí v družstvu vzniká jen při splnění podrnínek stanovených zákonema stanovami
a) při za|ožení družsfua dnem vzniku družstva,
b) dnem rozhodnutí přís|ušného o1oán'u oružswa o přijetí za č|ena nebo pozdějšímdnem uvedeným v tornto rozhodnutí, nebo
c) převodem nebo přechodem družstevního podílu.

4u*



l
I
I

obchodní právo

Po vzniku družstva rozhoduje o přijetí do družsWa představenswo nebo jiný orgán druž-
stva určený stanovami s ýimkou kontro|ní komise. Pokud je osoba přijata a stane se
č|enem družswa, musísp|atit zák|adní č|enský vklad ve ihůtě určené stanovami. Tato |hůta
však nesmí být de|ší než tři roky. Č|enstvív družsfuu vzniká na dobu neurčitou. Družstvo
vede seznam č|enů. Stanovy mohou určit, že č|en nebo někteří č|enové mají za podmínek
určených ve stanovách právo na podí| na zisku.

Družstevní podíl představuje práva a povinnosti č|ena plynoucí z č|ensWí
v družstvu. Jedná se o souhrn práv a povinností č|ena k družstvu a družstva k č|enovi.
Každý člen může mít pouze jeden družstevní podíl. Družstevní podí| může b'Ít ve spo|u.
vlastnictví. Převod družstevního podí|u je možný jen na osobu, která se pod|e zákona nebo
stanov může stát členem družswa' Óen může převést svůj družstevnípodíl na jiného člena,
pokud to stanovy nezakazují, a na osobu, která neníčlenem, pokud to stanovy připouštěií.
Stanovy mohou převod podmínit souhlasem představenstva. Družstevní podí| přechází na
dědice č|ena za podmínek stanovených zákonem nebo stanovami. Stanovy však mohou
přechod podílu vy|oučit. Zánikem právnické osoby, lGerá je č|enem družstva, přecházíjejí
družstevní podíl na jejího právního nástupce, pokud o to právnická osoba před svým
zánikem poŽádala a představenstvo s přechodem družstevního podí|u před zánikem
právnické osoby souh|asilo.

členswí v družstvu zaniká
a) dohodou,
b) vystoupením č|ena,
c) vy|oučením č|ena,
d) převodem družstevního podí|u,
e) smrtíčlena družstva,
f) zánikem právnické osoby, která je členem družstva'

Člen můŽe bÝt z družstva vytoučen, jestliže závažným způsobem nebo opakovaně
poruši| své č|enské povinnosti nebo přestal sp|ňovat podmínky pro č|enství. Rozhodnutí
o vy|oučení předchází písemná vystraha. o vy|oučení č|ena z družstva rozhoduje před-
stavensfuo,

4,2 orgány družstva

orgány družstva jsou
a) č|enská schůze,
b) představenstvo,
c) kontro|ní komise.
órgány družstva mohou b.ýt také jiné orgány zřízené stanovami' Č|enem orgánu druž-

swa může b.it jen č|en družstva. KaŽdý člen družstva má při h|asování v orgánu družstva
jeden hlas' Funkční období členů orgánů družstva nesmí b'it de|ší než pět |et.

1) č|enská schůze
Óenská schůze je nejvyšším orgánem družstva. Jedná se o shromáždění všech

členů. Č|enové orúzswá mají právo zúčastnit se č|enské schůze a h|asovat na ní. Óen se
zúčastňuje členské schůze osobně nebo v zastoupení. Pokud se účastní v zastoupenl udělí
p|nou moc. P|ná moc pro zastupování na č|enské schůzi musí b'it písemná a musí z ní
vyp|'ývat, zda by|a udělena pro zastoupenína jedné nebo na více členských schůzích. Před-

- 4r-



obchodní právo

stavenstvo sVo|áVá č|enskou schůzi ve |hůtách určených stanovami, nejméně však jednou
ročně. Představenstvo svolá č|enskou schůzi vždy, pokud to je v důležitém zájmu družsfua.
Óenská schůze je schopna se usnášet, pokud j.e.přítomna většina všech čÉnů, kteří mají
většinu všech h|asů. Stanovy však mohou požadovat účast členů, kteří mají vyšší počát
h|asů. Členská schůze rozhoduje většinou h|asů přítomných členri. stanovy však mohou
určit pro přijetí rozhodnutí vyšší počet h|asů. Každý č|en má při hlasování na 8|enské schůzi
jeden hlas. Stanovy mohou"určit, že má h|asů více.

členská schůze
a) měnístanovy,
b) vo|ía odvolává č|eny představenstva a kontro|ní komise,
c) určuje uýši odměny č|enů představenstva a kontro|ní komise'
d) rozhoduje o rozdě|enízisku nebo úhradě ztráý,
e) rozhoduje o zrušení družstva s likvidací,
f) volía odvolává |ikvidátora a rozhoduje o jeho odměně,
g) schvaluje zprávu likvidátora o naložení s |ikvidačním zůstatkem,
h) rozhoduje o dalších otázkách, které zákon nebo stanovy svěřují do její působnosti.

2) Představenstvo \
Statutárním orgánem družsfua je představensfuo. Představensryo vykonává

obchodní vedení družstva. Představenstvo p|ní usnesení č|enské schůze, pokud není
V rozporu s právními předpisy. Představenstvo zajišťuje řádné vedení účetnictvr, předk|ádá
členské schůzi ke schvá|ení návrh na rozdělení zisku nebo úhradu ztráý. Představenstvo
má tři č|eny, stanovy však mohou určit vyšší počet č|enů. Představenstvo volí svého
pře-dsedu a popřípadě i jednoho nebo více místopředsedů. Představenstvo rozhoduje
většinou h|asů všech srných členů. Stanovy však mohou určit pro přijetí rozhodnutí vyšší
počet hlasů. Pro členy představenstva p|atí zákazkonkurence. To známená, že č|en před-
stavenstva nesmí podnikat v předmětu činnosti družstva' Óen představenstva n.s'ituké
b.it členem statutárního orgánu jiné právnické osoby se shodným předmětem činnosti' Óen
představensfua nesmíb'it současně č|enem kontro|ní komise družstva. V případě smrti člena
představensfua, odstoupeníz funkce, odvo|ání nebo jiného ukončení jeho funkce, zvo|í nej-
bližší členská schůze nového č|ena představenstva.

3) Kontro|ní komise
Kontro|ní komise je v družsfuu zřizována povinně. Kontroluje veškerou činnost

družsWa, projednává stížnosti č|enů a může požadovat jakékoliv informace a dok|ady
o hospodaření družstva. Při výkonu své působnosti je kontro|ní komise nezávis|á na
ostatních orgánech družstva' Kontro|ní komise dává písemné stanovisko k návrhu na
rozdě|ení zisku nebo na úhradu ztráty družstva. Na zjištěné nedostatky upozorní před-
stavenstvo a doh|íží na zjednání nápravy. orgány družstva oznámíbez zbytečného odkladu
kontrolní komisi všechny skutečnosti, které mohou mít závažné důs|edky v hospodaření
družstva. Č|en kontro|ní komise k tomu pověřený má právo zúčastnit .,. ;.onání př.d-
stavenstva' o každém jednání představenstva musí představenswo kontro|ní komisi pře-
dem informovat' Kontro|níkomise má tři členy, stanovy mohou určit vyšší počet č|enů. Kon-
trolní komise vo|í svého předsedu a popřípadě i jednoho nebo více místopředsedů.
Rozhoduje většino.u h|asů všech svých členů. Stanovy však mohou určit vyšší počet
potřebných h|asů. Č|en kontro|ní komise nesmí b,it současně č|enem představenstva druž-
sfua' Zákaz konkurence p|atí pro č|eny kontrolní komise obdobně jako pro členy před-
stavenstva. V případě zániku funkce č|ena kontro|ní komise zvo|í nejbližší č|enská schůze
nového č|ena.

,!ú*



obchodní právo

Družsryo, které má méně než 50 členů, Se označuje jako malé dnužstvo. V tomto druž-
stvu mohou stanovy určit, že se představenstvo nezřizuje a statutárním orgánem je

předseda družstva. Kontro|ní komise se v malém družsfuu nezlizuje,její působnost vykonává
itenská schůze' Každý č|en družstva má v takovém případě vůči statutárnímu orgánu druž-
stva stejnou pravomoc jako kontro|ní komise'

4.3 Bytové družstvo

Bytové družstvo je druhem družswa. Je za|oženo za úče|em zajišťování bytov'ých
potřeb sv'ých č|enů. Bytové družstvo může za podmínek stanovených zákonem pro-

vozovat i jinou činnost, pokud tím neohrozí uspokojování bytoých potřeb suých členů

a tato činnost má ve vztahu k h|avní činnosti družstva pouze dop|ňkor.ný nebo vedlejší
charakter. Bytové družstvo může podnikat. Firma obsahuje označení ,,bytové družstvo',.
Bytové družstvo má ve v|astnictví družstevní byty. Tyto byty poskytuje do
nái'u čtenům bytového družstva. Převoditelnost družstevního podí|u člena bytového
družswa nemůže b.Ít ome'ena ani vy|oučena, pokud má b'Ít nabyvatelem osoba, která

splňuje podmínky stanov pro přijetí za člena bytového družstva. Převodem nebo pře-

ctrooám družstevního podí|u plechází na jeho nabyvate|e nebo dědice nájem družstevního
bytu včetně všech práv a povinnostís tím spojených. Spo|ečné č|enstvímanže|ů v bytovém
diužstvu vzniká, jest|iže je družstevní podí| součástí společného jmění manže|ů. Zisk

bytového družstva může být použit pouze k uspokojování bytouých potřeb č|enů a k da|šímu
rozvoji bytového družsWa.

otázky:
1. Co je družsWo?
2. Jaké jsou orgány družsWa?
3. Co je kontro|ní komise družstva?
4' Co je bytové družsfuo?

\



Zivnostenské právo

v ,cAsT rv.
ZTVNOSTENSKE PRAVO

KAPITOLA I.

Úvoo Do ŽrvruosTENsrÉno pnÁvn

Živnostenské právo je odvětvím práva veřejného. Jedná se o soubor právních norem'
které upravujíživnostenské podnikání, zejména podmínky živnostenského podnikán[, kon-
trolu dodržovánítěchto podmínek, oprávnění k provozování živností, dá|e druhy živností,
práva a povinnosti živnostníků a jejich vztah k jim nadřízeným orgánům. \

Základními prameny živnostenského práva jsou Ústava Čn' ustina zák|adních práv
a svobod čR, zákon o živnostenském podníl.ání 1žiunostensý zákon), zákon o živnosten-
shých úřadech, zákon o kontro|e (kontrolní řád) a nařízení vlády o obsahoých náplních
jednot|iých živností'

Podrobněji se budeme zab'ývat úpravou živnostenského podnikání v živnostenském
zákoně.

- 48-



Živnostenské právo

KAPITOLA 2,

PoJEM ŽrvxosT'
PoDMÍru rcv PRovozovÁNÍ ŽrvruosTl

živnostenslcý zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání a kontro|u jejich
dodržování. Tento zákon stanoví, co je živností a naopak co živností není' Živností je

soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vIastní
odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených živnosten.
slcým zákonem. Soustavnostíse rozumístálý ýkon určité činnosti, kteď trvá určité časové
období nebo se tato činnost pravide|ně opakuje. Živností není činnost nahodi|á nebo
jednorázová. Může se všakjednat o činnost vykonávanou sezónně s úmys|em každoročně
ji opakovat (např. manže|é prodávají každoročně na tržnici vánoční ozdoby).

Požadavek samostatnosti znamená, že osoba provozující živnostenskou činnost má
živnostenské oprávnění. Živnostenské oprávnění je subjektivním právem podnikate|e
provozovat živnost. Provozováním činnosti v|astním jménem se rozumí, že podnikate|
právně jedná při své podnikate|ské činnosti pod svou obchodní firmou bez oh|edu na to,
zda činnost vykonává sám nebo prostřednicWím sých zaměstnanců. Požadavek pro-
vozování živnosti na vlastní odpovědnost znamená, že podnikate| odpovídá za své závazb1
v souvislosti se svou podnikate|skou činností ce|ým svým majetkem. Úče|em pro.
vozování živnostije dosažení zisku. Není rozhodující, pro jaké úče|y bude zisk použit.
Nerozhoduje také, zda bude zisku skutečně dosaženo, postačí, že podnikatel chtěl zisku
dosáhnout.

Živností není napřík|ad
a) restaurování ku|turních památek nebo jejich částl které jsou dí|y rnýWarných umění

nebo uměleckořemes|nými pracemi,
b) provádění archeo|ogických r.nýzkumů,
i} činnost |ékařů, zubních |ékařů, veterinárních |ékařů a nelékařských zdravotnicých

pracovníků při poslrytování zdravotní péče, činnost přírodních |éčite|ů,
d) činnost advokátů, notářů, soudních exekutorů, znalců, tlumočníků, daňových

poradců,
činnost bank, poskytování p|atebních služeb, směnárenská činnost, činnost
pojišťoven,
pořádání loterií,
rnýroba a distribuce e|ektřiny a plynu, obchod s e|ektřinou a p|ynem,
provozová n í rozh |asového a te|evizn ího vysí|á n í.

Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba, pokud sp|ní podmínky
stanovené živnostenským zákonem' Roz|išujeme všeobecné a zv|áštní podmínky pro.
vozování živnosti. Všeobecné podmínky musí sp|ňovat každá í1zická osoba, která pro-
vozuje živnost'

Všeobecným i podmínkarni provozování živnosti fyziclaými osobami jsou l
1) dosaženívěku 18 |et,
2) p|ná svéprávnost,
3) bezúhonnost' Bezúhonná neníosoba, která by|a pravomocně odsouzena za úmyslný

e)

f)
s)
h)

Án



Zivnostenské právo

] trestný čin, jest|iže byl tento trestný čin spáchán V souvislosti s podnikáním. Bezúhonnostse prokazuje lnýpisem z evidence Rejstříku trestů'

l lv|áštní podmínky musí b'it sp|něny pouze u někteých živností, a to v případě, že toživnostensky nebo jiný zákon vyžaouje. Zvláštními p,oa*int"1ni provozování živnostijsou odborná nebo jíná způsobilost (např. určÍté vzdě|ání, páxe voooru).

otázky:
. 1. Co je živnostenské právo?

2. Jaké jsou prameny živnostenského práva?
3. Co je živnost?
4, Co se rozumí soustavností z poh|edu živnostenského práva?

,Io -



Živnostenské právo

K A P I T O L A 3.

DRut{Y ŽryNosTÍ

1) ohlašovací živnosti
týto živnosti jsou provozovány na zák|adě ohlášení. Živnostenské oprávnění vzniká

u těchto živnostíohIášením. osoba, která hod|á provozovat ohlašovacíživnost, je povinna

oh|ásit to živnostenskému úřadu. oh|ašovatel je povinen vymezit předmět podnikání, a to

s dostatečnou určitostí a jednoznačností. Pokud oh|ašovatel sp|ní všechny podmínky

stanovené zákonem, živnosienský úřad provede zápis do živnostenského rejstříku do pěti

dnů ode dne doručení oh|ášení a vydá podnikate|i rnýpis ze živnostenského rejstříku-
Podnikate| je povinen živnostenskému úřadu oznámit všechny změny ýkající se údajů
a dok|adů,-které jsou stanoveny pro ohlášení živnosti. ohlašovací živnosti se dělí na

řemeslné, 
'vázanéá 

živnost vo|nou. Seznam živností stanoví pří|ohy živnostenského zákona.

a) řemeslné živnosti
pódmínt<ou pro provozováníživnostije odborná způsobilost' Tato způsobilost se pro-

kazuje dok|adem o řádném ukončenístředního vzdě|ánís rnýučním Iistem, středního vzdělání

s máturitnízkouškou, vyššího odborného vzdělání nebo vysokoškolského vzdě|ání.
Příklad:
řeznic:tvía uzenářství, pekařství, cukrářství, kovářství, zámečnicfuí, zlatnifí a klenotnic-

tví, holičství, kadeřniďtí, kosmetické služby, pedikúra, manikúra

b) vázané živnosti
pódmínkou pro provozování živnosti je stejně jako u živností řemeslných odborná

způsobi|ost, Kerá je navíc mnohdy dop|něna požadavkem praxe v určitém oboru.

Příklad:
ýroba a zpracování pativ a maziv, očníoptika, ýroba nebezpečných chemiclcýcÍl látek

a rynezpečných chemickych přípravků, vodní záchranářská služba, provozováníautoškoly,
psychol og ické pora d e nství

Příklaá požadované odborné způsobilosti u živnosti,,psychologické poradenství,,:

vysokoškobké vzdětání ve studijním oboru psychologie a jeden rok praxe v oboru (v pří

padě jednooborového studia) nebo tři roky praxe v oboru (v případě víceoborového studia)

c) volná živnost
U tohoto druhu živnosti není podmínka odborné způsobilosti stanovena. Jedná se

o živnost, která opravňuje k r.nýkonu činností, pro jejichž provozování zákon nevyžaduje
prokazováníodborné aní;iné způsobi|osti. Vo|ná živnost zahrnuje B0 oborů činností.

Příklad:
ýroba textitních ýrobků, oděvů a oděvních doptňků, ýroba hnojiv, ýroba jízdních kol,

,o,ipů pro inva1dy a jiných nemotorových dopravních prostředků, výroba školních

a kancetářsých potřeb, fotografické služby

2) koncesované živnosti
pódmínkou pro provozování živnosti je odborná způsobi|ost, která je navíc mnohdy

doplněna požadavkem praxe v určitém oboru. Tyto živnostijsou provozovány na základě
koncese. Koncese znamená státní povo|ení k provozováníživnosti. Živnostenské oprávnění
vzniká dnem, kdy rozhodnutí o udělení koncese nabylo právní moci. osoba, Kerá



Živnostenské právo

hodlá provozovat koncesovanou živnost, podá žádost o vydání koncese živnostenskému
úřadu. V této žádostije třeba uvést předmět podnikání. K žádosti o koncesi při|oží ýztcká
osoba dok|ad prokazujícíjejí odbornou nebo jinou způsobi|ost.

Pokud je k provozování živnosti nutný souhlas, povo|ení nebo vyjádření orgánu státní
správy, živnostenský úřad mu před|ožížádost o koncesi. Tento orgán je povinen zaujmout
stanovisko do 30 dnů od.doručenížádosti. Jeho stanoviskem je živnostenský úřad vázán,
Pokud tento orgán nesouhlasí s udělením koncese, živnostenský úřad žádost o vydání

. koncese zamítne. V případě, že není vyžadováno vyjádření orgánu nebo tento orgán
rozhodne k|adně, živnostenshý úřad nás|edně rozhodne o udě|eníkoncese. Do pěti dnů ode
dne, kdy rozhodnutío udělení koncese naby|o právní moci, provede živnostenský úřad zápis
do živnostenského rejstříku a podnikate|i vydá v'ýpis ze živnostenského rejstříku.
Podnikatel je povinen živnostenskému úřadu oznámit všechny změny ýkající se údajů
a dokladů, které jsou stanoveny jako ná|ežitosti žádosti o koncesi. Seznam živností stanoví
pří|oha živnostenského zá kona.

Příklad:
ýzkum, v,yvoj, ýroba a zpracováníýbušnin, provozování cestovní kanceláře, ostraha

majetku a osob, provozování pohřební služby, provozování střelnic a ýuka a ýcvik ve
střelbě se zbraní \

Příklad požadované odborné způsobitosti u živnosti ,,provozovánístřelnic a ýuka a ýcvÍk
ve střelbě se zbraní,,:

vysokoškolské vzdělání ve studijním oboru zaměřeném na vojenství, poticii nebo těloý-
chovu a sport, a 2 roky praxe v řÍzení střeleb nebo provozovánístřelnic

Příklad povolení orgánu státní správy k žádosti o koncesi:
K žádostÍ o koncesi pro živnost,,provozování pohřební stužby,, se vyžaduje souhlas kraj-

ské hygienické stanice, Pokud stanice nesouhlasí s uděIením koncese, živnostenský úřad
žádost o vydání koncese zamítne,

Pro všechny druhy živností platí, že podnikate| prokazuje své živnostenské oprávnění
v'ýpisem ze živnostenského rejstříku.



Živnostenské právo

KAPITOLA 4.

oDPovĚpnÝ zÁsru PcE, PRoVozovNA

Podnikate| může provozovat živnost prostřednicWím odpovědného zástupce. odpo.
vědný zástupce je íyzická osoba ustanovená podnikatelem, která odpovídá za řádný pro-
voz živnosti a za dodržováníživnostenskoprávních předpisů a je k podnikateli ve sm|uvním
vztahu. odpovědný zástupce musí splňovat všeobecné a i zv|áštní podmínky provozování
živnosti, pokud jsou požadovány. Způsob ustanovování odpovědného zástupce do funkce
u živností oh|ašovací'ch a koncesovaných je od|išný. U ohlašovacích živností se odpovědný
zástupce živnostenskému úřadu pouze oznamuje a úřad jen přezkoumá, zda zástupce
sp|ňuje zákonné podmínky. U koncesovaných živností živnostenský úřad odpovědného
zástupce schvaluje a ustanovení nab'ývá účinnosti dnem, kdy rozhodnutí živnostenského
úřadu nabylo právní moci.

V někteých případech podnikatel odpovědného zástupce ustanovit musí (např. v pří-
padě, že podnikate| nesp|ňuje zv|áštní podmínky provozování Živnosti).

Prostori ve kterém je živnost provozována, se naz'ývá provozovna' Živnost může b'ýt
provozována ve více provozovnách, pokud je podnikate| vlastní nebo má právo je užÍvat.
Počet provozoven neníomezený. Podnikatelje povinen zajistit, aby byla provozovna řádně
označena. Pro každou provozovnu musí b,Ít ustanovena osoba odpovědná za činnost pro-
Vozovny. Povinností podnikate|e je dá|e zajistit, aby v provozovně určené pro prodej zboží
nebo pos$rtovánís|užeb spotřebitelům by|a v prodejnídobě určené pro styk se spotřebite|i
přítomna osoba, která ke komunikaci používá český nebo slovenshý jazyk. Podnikatel je
také povinen vydat na žádost zákazníka doklad o prodeji zboží a o poslrytnutí služby. Na
dok|adu musíb'it uvedeno označenípodnikatele obchodnífirmou, datum prodeje zbožínebo
poslqrtnutís|užby, druh zboží nebo s|užby a cena.

Příklady provozoven:
- prodejna, kancelář, dílna, ordinace, stánek, pojízdná prodejna

* 1z*



Zivnostenské právo

K A P I T O L A 5.

ZANIK zIvNosTENsKÉHo oPRÁVtrt ĚnÍ,
ŽrvnosTENsrcý nrrsrŘÍR žrvnosTENsxÉ ÚŘnov

Zivnostenské oprávnění zaniká :
- a) smftí podnikatele' V případech stanovených zákonem mohou V provozováníživnosti

pokračovat dědicové.
b) zánikem právnické osoby,
c) up|ynutím doby, pokud by|o živnostenské oprávnění omezeno na dobu určitou,
d) rozhodnutím živnostenského úřadu o zrušení živnostenského oprávnění.

Živnostenst<'ý úřad zruší živnostenské oprávnění, pokud
a) podnikatel přesta| sp|ňovat všeobecné podmínky próvozování žlvnosti,
b) o to podnikate| požádá,
c) podnikate| neprovozuje živnost po dobu de|ší než čýři roky. 

.\

.. živnostenský 1ei$r!t je veřejný seznam podnikate|ů, kteří podnikají na zák|adě
živnostenského oprávnění, tedy provozují svou živnost. Rejstřík vedou živnoštenské úřady
v elektronické podobě.

Do živnostenského rejstříku se zaplsuje:
a) jméno a přimení, státníobčansWí, bydliště, rodné číslo podnikatele,
b) předmět podnikání
c) druh živnosti,
d) provozovny/ ve kteých je činnost provozována,
e) doba platnosti živnostenského oprávnění,
0 datum vzniku živnostenského oprávnění,
g) datum zániku živnostenského oprávnění.

Živnostenské úřady provádějí v rámci své působnosti živnostenskou kontro|u'
To znamená, že s|edují, zda ajak jsou plněny povinnosti stanovené živnostenskr7m zákonem.
Kontro|ní činnost vykonávají zaměstnanci živnostenských úřadů' Živnostensý úřad může
u|ožit podnikate|i odstranění nedostatků zjištěných při provozování živnosii. thůt, p.o
odstranění nedostatků však není zákonem stanovena' 7ákon uvádl že se musíjednat o při-
měřenou dobu, která bude zá|ežet na oko|nostech konkrétního případu. nÍi prováoění
živnostenské kontroly postupujíživnostenské úřady pod|e zákona o kontro|e (kontrolní řád).
Tento zákon obsahuje zák|adní pravidla kontro|níčinnosti' V případě porušeníiivnostenského
zákona a dalších právních předpisů, které upravují živnostenské podnikání, se v někteých
případech ýzická osoba může dopustit přestupku, právnická osoba správní|ro deliktu.

Soustava živnostensk'ých úřadů :
1) obecní žívnostenské úřady (Jedná se o odbory obecních úřadů obcí s rozšffenou

působností')
2) krajské živnostenskéJřady (Jedná se o odbory krajských úřadů.)
3) Živnostenský úřad čn gento úřad dosud ne,uvr iákticky zřízen',jeho působnost

vykonává Ministerstvo průmyslu a obchodu. Toto ministerstvo je ústřední správní
úřad pro ob|ast živnostenského podnikání')

*2t4 ??


